CAPUT QUADRAGESIMUM PRIMUM

SYNOPSIS CAPITIS.

Persuaserat Iudas Propheta in fine cap. preced. eos qui Deum colunt, in eoque sperant mutatores fortitudinem, et voluntatis ut aquilas; hic iam ostendit quanto id sapientius faciunt quam Gentes, quae idolis suis confidunt. Inducit ergo Deum cum Gentibus disceptentem, et quasi coram iudicibus causam agentem, voluntate ut illi causam deorum suorum agant, cum ipsimet utpote multa simulacra pro se quia nequeant. Suum ergo causam Deum agentem, itaque inchoante facit: Taceant ad me insulæ, etc. Primo, sic pro probat suam divinitatem ex potentia et prævidentia, quam ostendit servis suis, scilicet Abram et postieris ejus, dando eis tota Victoriae miraculosa, deducendo eos per desertum, protegendo eos, etc. Secundo, vers. 11, promittendo ei, in posterum hanc eandem suam open et beneficentiam unde tacito eos horlatut ut in opere fidei, spe et cultu persistant. Tertiu, vers. 21, cum idolis disceptat, eaque non esse deos dubios argumentis convincit. Primum est certa futurorum predictio, qua se pollere, non deos Gentium, demonstrat. Alterum est, vers. 24, quod idola ex se non sint, nec firma sint, sed a fabria sunt facta, et glutina firmata ne dissolvantur et corruant, ac proinde nemini vel bene vel male facere possint (1).

1. Taceant ad me insulæ, et Gentes mutant fortitudinem: accedant, et tunc loquuntur, simul ad judicium propinquemus. 2. Quis suscitavit ab Oriente justum, vocavit eum ut se queretur se? dabit in prospectu ejus Gentes, et reges obtinebit: dabit quasi pulverem gladi

(1) In hoc capite, veluti confirmat Isaïas quae in praecedenti capite exposuit, ut recte notat Cornelius, scilicet pos quam Hebreus fiduciam in Deo periculum suscisset, jam iterum ostendit, quanto id sapientius faciunt, quam aliae gentes que dii ficticii confidunt; profert igitur statim argumentum, unde quanta potestia potentia apparet. Cum in populus quem sibi jam olim in pecuniam elegit, in Babylonum vinculis detinens diuturnum servitium periret, liberavit tandem illum, patrissus restitutus fratibus, ministerius usus heros aliquip, fortitudine ac justitia pariter clara; Cyrum enim hic describit et non Abramum existimat, ita tamen, ut bene observat Berthierus, duos int ibi sensus litterales, quorum proximus et imperfectior ad Cyrum, remotor vero et sublimior ad Christum referatur. Quae vero de status Iudeorum gentis dicuntur, sunt voluti expeditiones Cyri consuetaria, et si ad Christum species, sunt gratiae per illum effusa super Iudeos qui Evangelium amplexatus sunt, et quarum Generis affectio idolorum cultu participare videntur.

Porro illum quem versiculos 2, 3, 4, Isaïas non appellato nomine describit, non esse Abramum, bene vero Cyrum, sic probat Rosenmeyer (qui conscientius preter interpres quos Cornelius indicat), Calmetus, Berthierus, Alion, cuius argumenta abbreviata producimus. *Primo*, sententia que hoc de Abraham dictum putat, eo quod devicerit reges qui adversus Sodomitam et Gomorram venerant, obstat, casum hinc unicum tantum occurreto in tota vita Abramam, qui non faciat ejus characterem. Nemo enim Abramam ab hoc obsecrare priva et proprio describere velit. Fiducia Abramam in divinis promissis, obsequii in Deum promptitudo, pietas et in Deum reverentia, maxime promissa a Deo ei facta et prescrita, sunt *scripta hej* si viri, non vero illum tanquam magnum bellatorum populos regesque debellasse atque suo imperio subjeccisse. *Secundo*, cum haec verba. Deo aptenter in disputacione cum gentibus, quae idola calunt, tanquam argumentum, quo illis demonstret se esse verum Deum, apparent in hoc argumento nullam vim esse, qua moveri illa peteturum ad sociopiedam tamen veris divinitatis cum apud ip-

sas nulla extaret Abramini memoria, qualis in Hebreorum monumentum servatur. *Tertio*, que hic disceperit, multo sunt res ipsa quam in Abramum comparare possunt. De eo enim minime vere et proprio dici possit, Dei ipsi tradidisse Gentes, et reges subiecisse imperio suo. *Quarto*, neque Abramum convenienter, quia vers. 5 et seqq. leguntur, gentes ad ea que heros his descriptis perfecit, obsecnisse, et idolorum editores illis commotis se mutuo excitasse ad idola stulta facienda et collenda, ut mala sibi ab illo bellatore impendientia averterent.

Quae cum ista sint, nil restat, quam ut ad Cyrum hinc leguntur referamus; nam illa *primo* conveniunt (*in sensu proprii litterali supra dicto*) que personae his descripta tribuanunt, et quod non tam conficit, loca hinc plana similia in reliquo hoc libro, quae indubitate de Cyri agunt, sed evidenter evincent, vers. 25, cap. xiv, 1, 13, cap. xvi, 11, ubi easdem voces et phrases occurunt, cedem res agitur, que in hoc loco. *Secundo*, verbum *qui* *ex* *citare, suscitare, non convenit* vocacioni Abramini, sed principibus et populis qui a Deo suscitantur ad magnum aliiquid opus divinae providentie hinc exsequendum. Sic supra xiii, 17. Medi dicuntur adversus Babylonios suscitati. De Cyro autem eadem phrasis usurpat infra, vers. 25, cap. xiv, 13; *Jerem.* l, 9. *Tertio*, dicitur excitauidus vel excitatus esse his principes, *ob Oriente*, ab ortu solis (ut vers. 25), quod proprio et vere intelligitur de regione Trans-Iugiana qua a veteribus *Oriens* dicibatur, ut adeo indicent Perse et Elymaei. *Quarto*, cum *Amato* addimus hanc sententiam melius cum sequentibus: *hinc* res quoq; Cyrus princeps infidelis, *hic justus* vocatur, *negotium facere potest;* nam sic appellatur, ut nota Berthierus, per oppositionem cum illis regibus Assyriis et Babylonis. Et rovara hoc convenit Cyru, bellicia non magis virtute, quam insigni agnitione, bontate et justitia inclito. Testis est Xenophon qui tamquam Cyrum sum non ad historie fidem, sed ad effigiem justi imperii, scriptissime Ciceron dicitur, non tamen proposuisse, cum in exemplum nisi virtutibus eminuisse.